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ҼОЖ 37.013.77 

ЖЕТІМ БАЛАЛАРДЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК ОРТАҒА БЕЙІМДЕЛУІНІҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Иса Сымбат Сейдалықызы 

Symbat.anarbaeva.96@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Ҽлеуметтік ғылымдар факультеті, Ҽлеуметтік педагогика 

жҽне ҿзін-ҿзі тану кафедрасының студенті,  Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі: – Асылбекова М.П. 

 

«Табиғатта жерден жұлынып алып, құнарсыз құмға тастаған ҿсімдіктердің ҿмір сүруі 

мүмкін емес екені сияқты, адамның да қоғамнан тыс болуы мүмкін емес»  

А.Н. Толстой 

Қазіргі уақытта түрлі ҽлеуметтік-экономикалық жағдайларға байланысты жҽне басқа 

да себептердің салдарынан ҽлеуметтік жетім балалар саны күн ҿткен сайын артуда. Осыған 

орай жетімдер мҽселесі жҽне оларға білім беру мен тҽрбиелеу, психологиялық тұрғыдан 

қолдау кҿрсету тек қана психология саласында ғана емес педагогика жҽне ҽлеуметтік 

педагогика, тағы да басқа ғылымдардың саласында да ҿзекті мҽселе болып отыр. Осындай 

жағдайдағы жетім балалар психологтар мен педагогтардың, ҽлеуметтік педагогтар мен 

дҽрігерлердің зерттеу нысанына айналып отыр. 

Қазақстан Республикасында соңғы жылдары жетім балалар мен ата-ана 

қамқорлығынсыз қалған балалардың жағдайы кҿпшілікті алаңдатуда. Түрлі жағдайларға 

байланысты ата-ананың қамқорлығы мен сүйіспеншілігінен тыс қалған балалардың 

барлығында ҿзіндік бір себептер бар. Осы мҽселе бойынша Қазақстан Республикасының 

«Қазақстан-2030» даму стартегиясында балалар үйінде тҽрбиелініп жатқан ҽрбір жетім 

баланың жеке адам ретінде қалыптасуының шешуші факторы ұлттық тҽрбие екендігі 

кҿрсетілген. Жетім балалар тҽрбиесіне осы кезде ұлттық тҽрбие тұрғысынан да аса кҿңіл 

бҿліп, оларды тұлғалық қалыптастыру мҽселесі бүгінгі күннің басты талабы болып тұр. 

Балалар үйінде тҽрбиеленген ҽр баланың жеке тұлғасының психологиялық дамуының, 

ҽлеуметтік қалыптасуының ҿзіндік бір ерекшелігі бар. Оның іс-ҽрекеті  толығымен тҽртіпке 

салынып, қадағаланып отыратыны сҿзсіз. Ал бұл бала дамуында артта қалушылықтың, 

масылдықтың, ұйысдастырушылық қҽбілетінің тҿмендеуіне алып келеді. 

Біздің мақсатымыз бала жанын түсіну, сезімін, кҿңіл күйін, ықыласын, тілегін, 

қажеттілігін сезіну, жетім баланың ҿзіндік тұлғасын қалыптастыру жҽне дамытуда оны 

ҽлеуметтік тұрғыдан қолдау. Бүгінгі таңдағы жетім балалардың ҽлеуметтік ортаға 

бейімделуі, ҽлеуметтенуіндегі қиыншылықтар, оның тұлғалық қасиеттерін зерттеуге , 

зерттеу нҽтижесінде түзету жұмыстарын жүргізуге, ҿмірдің қиын жағдайынан шыға білуге 

ықпал етуге қажеттіліктерінен туындап отыр. Осындай жауапты жұмысты атқара отырып, біз 

оның табысына барлық қоғам  мүдделі екенін есте ұстауымыз керек. 

Адамның жеке тұлға ретінде қалыптасуы оның ―ҿмір жолы‖ контекстіне байланысты 

(С.Л. Рубинштейн), мұнда ―жеке тұлғаның белгілі қоғамда дамуы мен қалыптасуы, адамның 

заманына сай жҽне нақты құрдастар болуында бірлескен іс-ҽрекетте дамуы‖ тарихы 

анықталады. Б.Г. Ананьева бойынша ҿмір жолы нақты сатылардан  тұрады, қарым-қатынас 

жүйесінде «Ҿмір жолының кезеңдері онтогенездің жас ерекшелік сатыларында қаланады [1]. 

Жеке тұлғаның «индивидтің ҽлеуметтенуі» процесі мен, толық отбасындағы 

ҽлеуметтік жағдайы, қоршаған ортасы, елдегі, аймақтағы экономикалық, ҽлеуметтік-саяси 

жағдайлар, ҿз ұлтының ұлттық дҽстүрлері, этносоциомҽдениеті жатады. Бұлар барлығы – 

тұлғаның дамуындағы макроситуация. Л.С. Выготскийдің анықтауы бойынша, ҿмір 

жолының ҽрбір сатысында адам мен оны қоршаған ҿмірде белгілі бір ҽлеуметтік жағдаяттар 

қалыптасады [2]. Ол дамудың ҽлеуметтік жағдаяты (ахуалы) «бала жаңа тұлғалық 

қасиеттерді қалыптастыру кезінде нақты ҿзіне жол таңдап, дамудың негізгі кҿзі» болады деп 

кҿрсеткен. 
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Дамудың ҽлеуметтік жағдайы бірлескен іс-ҽрекет түрлері мен типтерін біріктіреді. 

Бұл жағдайды адамның ҿзі ҿзгерте алады. А.Н. Леонтьев пікірінше, оның қоршаған ортадағы 

ҿз орнын ҿзгертуге мүмкіндігі бар [3]. 

А.В. Петровский бойынша, дамудың ҽлеуметтік жағдайы немесе жалпы ортасы 

тұрақты немесе ҿзгермелі болады [4]. Адамның осы қауым ҿміріне ҽлеуметтік ағза ретінде 

енуі үш сатыдан тұрады: 

1) осы қауымда қалыптасқан іс-ҽрекеті, ҿлшемдерге бейімделу;  

2) «жеке тұлғаның қажеттілігін» толық қанағаттандыруы;  

3) осы қауымда жеке тұлғаның бірлескен іс-ҽрекеттегі орны. 

Ҽлеуметтену- адамның ҽлеуметтік нормалары мен мҽдениқұндылықтарын игеру 

процесі мен нҽтижесі. Біздің мақсатымыз – жетім балаларға ҽлеуметтік кҿмек ұйымдастыру, 

тек кҿмек кҿрсетуші емес, проблеманы шешу үшін ҿздігінен жол табуына кҿмектесу, 

руханижан дүниесін танып білу, қатарға қосу жұмыстарын ұйымдастыру болады. Бұл 

үрдістер тҽрбиелеу, білім алу, ҿзін-ҿзі тҽрбиелеу арқылы жүзеге асады. Ҽлеуметтену 

үрдісінде екі мҽселе шешіледі.  

Ҽлеуметтік адаптация (бейімделу)-жеке адамның ортаға бейімделуі, барлығымен 

бірге болу. Балаға барлық бағытта кҿмектесу. Баланың ҽлеуметтік қалыптасуы мен дамуына 

жағдай тудыруға, оны ҽлеуметтік ҿмірге араластыруға жҽне ҿз бетінше ҿмір сүре білуіне 

кҿмектесуге бағытталған.  

Ҽлеуметтік автономизация (оқшаулану) -ортамен бірге бола отырып, ҿзімен-ҿзі болу, 

іс ҽрекеті мен қарым-қатынастарында табанды болмай, тұлғаның ҿзін бағалай білмеуі. 

Егер индивидтену «жеке тұлғаның ҿзін-ҿзі тану ҽдіс-тҽсілдерін ізденуімен басталып, 

бейімделудің бағыты мен нҽтижесінің қарама қайшылығын жойса («қауымдағылар 

тҽріздес»), онда бірлескен іс-ҽрекет «алдыңғы сатыдағы субъектінің қауымда ҿзінің 

ерекшеліктері мен қабілеттері арқылы айырмашылығын кҿрсететін себеп-салдар жҽне қоғам 

қажеттіліктерін қабылдап, мақұлдап жҽне ҿзінің ерекшеліктерін айқындап, ҿзара іс-ҽрекетте 

жетістікке жету үшін жақсы кҿрінетін құндылықтарға сай келеді жҽне т.б.». Бірлескен іс-

ҽрекет «оның ҿмірінде жасалатын нақты дамудың ҽлеуметтік жағдайлары» (А.Г. Асмалов), 

жеке тұлғаның кез-келген ҽлеуметтік жағдайларда дамуының негізгі шарттарының бірі 

болады [5]. 

Бейімделу, даралық, бірлескен іс-ҽрекет (А.В. Петровский бойынша) адам мен 

қауымнаң ҿзара қарым-қатынас механизмі, оның жеке дара дамуы мен ҽлеуметтенуі жҽне 

осы қарым-қатынас кезінде пайда болған қарама-қайшылық процесін шеше алады. Адамның 

жеке тұлға ретінде дамуына оның ҿзін-ҿзі тануы, ―Мен‖ бейнесінің ( ―Мен‖ – тұжырымдама, 

―Мен‖ – жүйесі) қалыптасып, қажеттік-түрткілер аймағының ҿзгеруі, жекедаралық  

рефлексия дамумен, ҿзін-ҿзі бағалауы ҽсер етеді. 

Қарым-қатынастың бірлескен іс-ҽрекетті жүйелендірудегі қоғамға пайдасы жан-

жақты дамыған жаңа тұлғаны қалыптастырады, мұнда оның  бойында басқа адамдарға, 

қоғамға жағымды іс-ҽрекет ету қасиеттері жетіледі. Адамның физиологиялық ҿсу процесінде 

болатын "мен" деген тұжырымы қоғам үшін негізгі, ҽлеуметтік іс-ҽрекетті жасҿспірім 

бойына қалыптастырады, үлкендер ҽлеміне ену жҽне ҿзін қоғамда кҿрсете алу, ҿз "менін" 

кҿрсету, т.б. Ҽлеуметтік жағынан дамыған елдің алдында тұрған міндеттердің бірі - ҿсіп келе 

жатқан ұрпақтың ҽлеуметтік белсенділігін жҽне қоғамда ҿзін-ҿзі ұстауын тҽрбиелеу. Қоғамға 

жағымды іс-ҽрекет пен жоғары дҽрежедегі қатынасқа түсудің ҿзара байланысы жасҿспірімде 

қоғамда ҿзі үшін еңбек ету немесе жағымды іс-ҽрекет жасау қажеттілігін шынайы түрде 

қалыптастырады. Бұл жай ғана жасҿспірімді тҽрбиелеу емес, сонымен қатар, жаңа 

қажеттіліктер жүйесін қалыптастыру шарттарын, жолдарын, ҿзін-ҿзі кҿрсету формаларын 

жасап кҿрсету. Қарым-қатынас - бұл бірлескен іс-ҽрекет қажеттілігінен туындаған адамдар 

арасында байланысты дамытудың кҿп қырлы процесі. 

Сонымен қатар бірлескен іс-ҽрекеттегі жест арқылы адамның кҿңіл күйін біле аламыз. 

Ҽр эмоция адамның барлық мүшесіне ҽсер етеді. Мысалы қуаныш кҿңіл-күйдің кҿтерілуі 

қозғалыстың тез болуы, сабырсыз, ырғақты болып келеді. Қарым-қатынастағы дағдарыс 
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кезінде керсінше қозғалыс баяу- сенімсіздікті, бүк түскен қозғалыссыз кезін айтамыз. 

Бұлшық етте үрей- тез жиырылып жҽне тез таралатын, бұл кезде қысқа уақыт ішінде 

қимылдар қолды айқастыру, жұдырықты түйіп ашу, аяқпен тықыршынауы ,бетті сипау, 

шашты, қасты ұстау арқылы бетті жабу. Ашудың келуі-демді ұстаумен, ауызды жабумен 

кҿрінеді. Бірлескен іс-ҽрекеттегі қарым-қатынаста ұрсысудың алдын-ала бастамасы болады. 

Сонымен қатар басты артқа алуы, шегіншектеу белгілі бір заттан, жұмыстан бҿлектену жҽне 

осылай қарсылығын білдіреді. Бұл жестті екі адамның сҿйлесуінде жиі кҿруге болады. Егер 

соның біреуі артқа шегісе, ол жайсыз бірдеңе естуі мүмкін. Адамның ҿзін-ҿзі ұстауы жиі 

болмайды. Шынайы сезімнің қарсыласуында ҿжеттілікті ортақ жайсыздығынан-ақ кҿруге 

болады. Егер бет ҽлпеті спецификалық эмоциядан хабар беретін болса, жест пен тұрыс 

сезімді кҿрсетеді. Эмоцияның интенцивтілігін қолдың қойсынан-ақ білуге болады. Қолдың 

жоғары кҿтерілуі психологтар дҽлелдегендей ол эмоцияның жоғары болуы.  Мысалы, 

жұдырықтың белде, кеуде тұсы, бас жақта кҿрінсе, қауіптің түрлі екенін кҿрсетеді. Қолмен 

бетті ұстауы- бірдеңеге қауіптеніп тұрғанын, ал қолмен басты ұстау- уайым мен қайғыны 

білдіреді. Егер адам бірдеңеден шошынса, қолмен қорғанғысы келеді, үрей қатты болса 

бетпен басты жабуға тырысады. Қатты қуаныш кезінде қолды бастан асырып сермейді. 

Бұған дҽлел ретінде біз этнопсихология пҽні туралы талас-тартысты айтсақ болады. 

Бұл кҿптеген этнографтар, психологтар, тарихшылар, мҽдениеттанушылардың үлес қосуы 

арқылы, белгілі бір (этностың) ұлыстың шеңберінде ҿмір сүретін адамдардың 

психологияларын салыстыру, оларды психологиялық қыры жағынан, яғни "ұлттық мінез" 

түсінігін анықтау, белгілеу мҽселелері тҿңірегінде қарастырған жҿн. Ҽрбір ұлттық 

психология саласын: сезім, бір нҽрсені уайымдау, дҽстүр, ҽдет-ғұрып, талғам жҽне тағы 

басқасы анықтайды. Сонымен қатар осы аталғандардан халықтың тұрмыс салтын, ұлттық 

тарихын, халықаралық байланыстарын жҽне қатынастарын байқауға, айқындауға болады 

деген тұжырымдама жасауға болады. 

Жетім балаларды ҽлеуметтік ҿзгерістерге бейімдеу, олардың қажеттіліктерінің 

негізінде жоспарланып, мынадай негізгі бҿлімдерден құралады.  

- Дҽстүрлі мектепішілік іс-шараларға, ұжымдық шығармашылық істерге, жалпы 

мектептік мерекелерге қатыстыру;  

- сынып ұжымының қызығушылықтарына жҽне сұраныстарына сҽйкес ҿткізілетін іс-

шараларға қатыстыру;  

- оқушылармен даралап жұмыс жүргізу. 

Жетім балалармен жеке жұмыстың мҽні- оның тұлғасын ҽлеуметтендіру, оның ҿзінің 

жетілу мен ҿзін-ҿзі тҽрбиелеуге деген қажетсінуін тҽрбиелеу. Мұндай жұмыс біздерден 

сезімталдықты, кішіпейілдікті, қайырымдылықты,  ілтипаттылықты, қамқорлықты қажет 

етеді.  

Ол үшін мынадай жағдайларды ескеру керек: 

 Бала жанын жақсы түсіну, яғни оның сезімін, кҿңіл күйін, ықыласын, тілегін, 

қажеттілігін сезіну;  

 Баланың таңдау еркіндігін қолдау. Сенің кҿзқарасыңа сай келмейтін болса да баланың 

шешімін сыйлау қажет;  

 жетім балалардың тұлғасын қалыптастыру жҽне дамытуда оны ҽлеуметтік тұрғыда 

қолдау. Жетім баланың дамуына жҽне жеке тұлға ретінде қалыптасуына мүмкіндік 

беретін жағдай туғызу;  

 Мақсатты ҽлеуметтік қолдау кҿрсету.  

Ҽлеуметтік-психологиялық қызмет дұрыс жолға қойылса, жетім баланың ортаға 

бейімделуінің тұрақты мотивтерінің қалыптасуына ҽлеуметтік зерттеудің нҽтиже беретінін 

дҽлелдейді. 

Ҽлеуметтік педагог жұмысының маңызды бағыттарының бірі-белгілі шарттарға 

негізделіп, жетім балалардың ҽлеуметтік жағдайын талдап, бағалау болып табылады. Оны 

дұрыс ұйымдастырған жағдайда жетім балалардың ҿзін-ҿзі тануына, тҽрбиеленуіне тиімді 

ықпал етеді. Осы бағытта жетім балаларды  шыршаға қатыстыру, түрлі сайыстарға, жазғы 
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демалыс орындарына тарту жҽне мүмкіндігі шектеулі балаларға «Бҿбектерге қуаныш 

сыйлайық» атты акциялар ұйымдастыру сияқты жұмыстар атқарылады. Жетім балаларға 

үнемі жетістік ситуацияны жасау арқылы біз оған ҿзінің шығармашылық қабілеттік, даралық 

мүмкіндіктерін ашуға, ҿзін-ҿзі түсінуге кҿмектесеміз. Жұмыс барысымызда олардың 

кішкентай жетістіктерін кҿріп, айтып, оларды ұжымның шығармашылық істерінен шетте 

қалдырмауға тырысып, марапаттап, қолдап отыруымыз керек. Сонда ғана олар мұғалімнің, 

ҿзінен үлкен адамның ҿздеріне деген ізгі қатынастарына сенеді. 

Ҽр адам қайталанбас тұлға болып есептеледі, сондықтан адам, адамгершілік тұрғылық 

қарым-қатынасқа құқылы. Ҽлеуметтік ортаға енгізу-ҽлеуметтік қатынастың жалпы жүйесіне 

жҽне баланың ҿз жағдайына қарай білім алу ортасына қарай ҽлеуметтік бейімделуін 

қалыптастыру. Жетім балалардың қоғамға енгізудің қиындығы, бір жағынан ата-анасының 

жоқтығы болса, екінші жағынан ҽлеуметтік орта ой-пікірінің дұрыс қалыптаспағандығы, 

жетім баланың қалыпты ҿмір сүруіне кедергі келтіреді. Мысалы, жетім бала ҽлеуметтік 

ортаға барған кезде, толық отбасынан шыққан балалар кемсітуі мүмкін .Ҽлеуметтендірудің 

мҽні адамның қоғамға бейімделіп, жекеленуі болып табылады. Ал тұлғаны ҽлеуметтендіру 

үшін тек қана қоғамға емес, ең бірінші ҽрбір адам белсенді роль атқаруы тиіс. 

Бейімделу-бұл жеке тұлғаның ҽлеуметтік құрылымдарға жетім баланы ҽлеуметтік 

ортаға енгізудің негізгі бір факторы ортаға енуі жетім баланы қабылдауға дайындау. Жетім 

баланы ҽлеуметтік ортаға енгізудің екі жолы бар десек, оның бірінші  жолы жетім баланы 

қоршаған ортаға бейімдеу. Бұл жолдың кемшілігі-бір жақтылығы. Бұл жолмен керекті 

нҽтижеге жету мүмкін емес , ҽлеуметтену үрдісі екі жақтылы болуы керек. Бұл дайындық 

үрдісінде интеграцияның объектісі ғана емес, сонымен қатар белсенді субъектісі болу керек. 

Ал екінші жолы жетім балаларды ҽлеуметтік ортаға енгізудің дайындығымен бірге, 

ҽлеуметтік ортаны жетім балаларды қабылдауға дайындау. Мемлекет даму жетім жҽне ата-

ана қамқорлығынсыз қалған азаматтардың білім алуына, дамуында ауытқуды түзетуіне жҽне 

ҽлеуметтік бейімделуіне жағдай жасауды қамтамасыз етеді. Яғни, қандай жағдайда болмасын 

жетім балаларды ҽлеуметтік ортаға бейімдеу менің қызметтегі міндеттерімнің ең басты  

құндылығы деп білемін. Ҿйткені жетім балаларды ҽлеуметтік ортаға бейімдеу бағытындағы 

іс-ҽрекеттерімді саралай келе, тҿмендегідей нҽтижелерге қол жеткізе аламын: 

— ҽрбір тұлғаға жан-жақты қолдау болған кезде ғана ҿз-ҿзін құрметтей отырып, ҿз 

ісіне талдау жасап, ҿзінің жасаған іс-ҽрекеттеріне жауапкершілікпен қарайтын болады; 

— бала ҿзінің жақсы жақтарын танып, ҿз бойындағы адами құндылықтарын оң 

қалыпты дҽрежеде қалыптастырады. 

— ҿзін жан-жақты дамыған, рухани адамгершілігі мол, басқаларға сүйіспеншілікпен, 

құрметпен қарайтын, ҿмір сүруге деген құштарлығы жоғары жеке тұлға болып қалыптасады. 

Жетім балаларды қоғамдық ҿмірге қатыстыру, жеке тұлғалық қасиетін дамыту жҽне 

оны қоғамда толық  мҽнді ҿмір сүруге дайындауды тҽрбиеге қойылатын талаптардың бірі 

ретінде қабылдап, қоғам болып бірге қызмет атқарайық. 
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